Ad primum responderetur, concedendo, quòd talis homicida voluntarius est, quia sciens operatur & præuidens effectum, & mortem futuram: nihilominus cum damno aggressoris se defendit. Cæterùm ex benignitate iuris excipitur iste talis ab irregularitate: quia omnia iura tam naturalia, quàm positina fauent cõseruationi viuentium, & maxime quando in cõseruanda vita homo patitur violentiã.

Sed contra. Sequitur, quòd non manet irregularis adulter, qui occidit in defensionem suæ vitæ maritum adulteram inuadentem ipsum. Probatum sequela. Quia hoc facit etiam in defensionem propriæ vitæ, ad quam cõseruandam habet ius in illo casu. Ad hoc quidam ex Iurisperitis negant consequentiam, & sequuntur sententiam Nauar. in manuali, cap. 15. nu. 7. & etiam Couar. vbi supra. Dicunt

A enim isti, quòd illa actio illicita adulterij: est quasi via moraliter loquendo ad homicidium alterius, & ideo inducit irregularitatem, nihilominus oppositum est probabilius. Et fundamentum contrariæ sententiæ supponit falsum, quia quauis aliquando ex tali actioe illicita, sequatur homicidium, tamen est per accidens. Moraliter enim & frequenter illud non sequitur. Quocirca tenendum est, quòd non maneat irregularis, magis quàm qui dans operam rei licitæ in sui defensionem, alterum occidit.

B Ad secundum responderetur, quòd Concil. Trident. loquitur, quando iste se defendens dubitat rationabiliter de modo iustæ defensionis, & vtrum cum moderamine inculpatæ tutelæ, aut sine illo tale homicidium comiserit: iste enim casus frequenter contingere potest, & ita iustum est, vt committatur ordinario & eius discussio, & dispensatio. Summo autem Pontifici reseruantur irregularitates omnes, quæ oriuntur ex homicidio voluntario & à proposito.

C Aliud dubium est, Vtrum qui occidit alterum pro defensione honoris & bonorum temporalium, maneat irregularis: Couar. relect. iam citata, par. 3. numer. 4. dubitat de occidente in defensionem honoris, an maneat irregularis: nihilominus tamen numero. 5. concludit resolutoriè, quòd occidens, siue defendendo honorem, siue proprium censum, non manet irregularis. Probatum hæc sententia ex capit. 2. de homicidio, vbi Summus Pontifex diffinit, quòd non sit deponendus clericus, qui interfecit latronem volentem expoliare illum, ergo non inducitur irregularitas ex occisione pro defensione bonorum temporalium, alioquin deponendus esset iste.

D Secundò de honore specialiter arguitur: quia à viris probis, & rectè sentientibus honor præfertur vitæ, & prudenter, ac iustè quis pro honore prodigit vitam, ergo sicut qui pro defensione vitæ occidens inuasorem non manet irregularis, ita non manebit irregularis, qui pro defensione honoris alterum occidit cum moderamine inculpatæ tutelæ.

E Tertio. Facultates & bona temporalia per se ordinantur in cõseruationem vitæ, ergo sicut in defensione vitæ occidens non manet irregularis, ita neque occidens pro defensione bonorum. Consequentia probatur à paritate rationis: quia eadem causa est de fine, & de his, quæ per se ordinantur in consequentiam finis per se. quare Theologi diffiniunt quòd sicut licitum est defendere vitam etiam cum damno aggressoris: ita etiam licet defendere proprium censum cum damno tertij, vnde regula iuris habet quòd vbi est eadem ratio, sit eadem iuris dispositio.

F Quarto, & est argumentum potissimum Couar. quia nullus ex occisione priuata manet irregularis, nisi talis occisio fuerit culpabilis, vt patet inductiue: cum ergo occisio pro defendendo honore, & proprijs facultatibus non sit culpabilis, non inducet irregularitatem.

Alij autem doctores & maxime Theologi tenent oppositum, & ratio illorum est: quia iura non excipiunt homicidam ab irregularitate, nisi qui purè casualiter occidit, vel in sui defensionem vel in propriæ vitæ defensione: sed qui occidit inuasorem pro defendendo honore non occidit casualiter cum præuideat talem effectum, nec defendit propriam vitam directè, ergo non excipitur in iure. Et fundamentum huius rationis, est decretum Bonifacij supra citatum, qui voluit, quòd nullus habeatur irregularis, nisi qui exprimitur in iure, quia ratione, & in exceptionibus vtendum est, vt nullus

videlicet

videlicet homicida excipitur ab irregularitate, nisi, qui expressè excipitur in iure. Dicere verò quòd talis est homicida casualis in iure: falsum supponit, nam eadem ratione haberetur homicida casualis, qui pro defendenda vita alterum occidit: hoc verò est contra contextum iuris, qui distinguit inter homicidam purè casualem, & istum, qui occidit in sui defensionem. Vnde sententia Theologorum quia tutior, & magis conformis iuri tenenda est.

Ad primum responderetur, quòd ibi Pontifex dispensauit cum illo clerico super irregularitate, quã contraxerat, & hoc bene colligit glossa, quia ibidem præcipitur, quòd maneat, & viuat in perpetua penitentia: quòd signum est dispensationis.

Ad secundum responderetur, quòd multi viri honoratissimi tenent oppositum, quòd videlicet vita præferatur, quia fundamentum est omnium reliquorum: & quannus id daremus oppositæ sententiæ, quòd honor esset præferendus: consequentia est nulla. Sicut non valet, bene viuere quid præstantius est, quàm vita: ergo sicut qui occidit inuasorem non manet irregularis: ita nec qui occideret impediendum ut aliquis non rectè viuat. Sed contra: sequitur, quòd si aggressus occidit inuasorem, quem poterat non occidere si fugeret, quòd maneret irregularis: consequens est falsum, ergo. Sequela patet: quia iste talis non defendit vitam, sed honorem, postquam facile posset seruire vitam sine occisione, quannus cum aliquo dedecore. Couar. vbi supra dubius videtur in hac parte: verum tamè certò tenendum est, quòd non maneat iste irregularis: quia directè defendit propriam vitam quannus per accidens admisceatur defensio honoris. Sicut enim aggressus intendit occidere, non verò inhonorare: ita etiam aggressus intendit per se defendere propriam vitam, non verò honorem, nec tenetur consulere vitæ alienæ cum iactura proprii honoris, quare non censetur fuga ista medium ordinatum, aut necessariò ponendum ad euitandam mortem proximi.

Ad tertium responderetur negando consequentiam. Quia in iure non excipitur expressè, qui occidit pro defensione bonorum temporalium, quæ licèt ordinentur ad tuendam vitam, non tamen semper, nec omnia illa, quibus expoliamur necessaria sunt ad vitam. Poterit enim qui ijs bonis priuatur, alia via sibi comparare bona quibus viuat: secus esset, si daretur casus, quòd à me auferetur ab aliquo panis, quo extremè indigeret, quia tunc non defenderem propriè bona temporalia, sed vitam, quæ non potest conseruari sine tali pane, ut supponimus. Similiter iudicandum est, de illo, qui defendit arma, sine quibus absque dubio morietur. Igitur in casu argumenti responderetur, quòd non est eadem ratio de vita, & de alijs bonis externis: imò quannus esset eadem ratio, argumentum non valeret: qui irregularitas non ex ratione, sed ex textu pensatur.

Ad quartum responderetur, quòd irregularitas non semper respondet culpæ, quare non semper est pœna: sed quandoque ut dictum est, incurritur propter significationem, & ideo quannus defendens bona temporalia, non culpabiliter occidat: tamen est sufficiens fundamentum illatæ irregularitatis, nempè significatio.

D Vbitatur tertid. Vtrum occidès aliquem pro defensione vitæ proximi, aut pro conseruanda republica; maneat irregularis?

Prima opinio docet: quòd si iustè quis defendat vitam proximi, siue ex præcepto siue ex consi-

A lio id faciat, non manet irregularis occidendo inuasorem. Referuntur auctores huius sententiæ à Couar. vbi supra, numer. 5. & argumentum illorum est: quia irregularitas vel incurritur propter culpam, vel propter significationem: sed in huiusmodi defensore non est culpa, ut patet, neque est significatio, quæ fundat irregularitatem, quòd patet: quia defensio illa est maximè meritoria, & actus excellentissimæ virtutis: ergo nulla ibi est significatio, cui congruat censura, aut priuatio ordinum, vel executionis eorum.

B Alia sententia per oppositum docet, quòd talis occisor semper manet irregularis, siue id faciat præcepto siue consilio. Ita tenet Nauar. c. cit. nu. 14. & Caiet. 2. 2. q. 40. art. 2. Alij distinguunt in hac parte, quòd si defendens vitam alienam, vel reipublicam, hoc faciat sua sponte, manet irregularis occidendo: si autem id facit quia præceptum imminet, non manet irregularis. Sunt, & aliqui iuniores, qui aliter distinguunt, quòd si talis defensor, & occisor fuerit sacris initiatus, non manet irregularis: si verò non ordinatus, irregularitatem contrahit, & adhibent rationem huius: quia irregularitas in initiatis sacris ordinibus, habet rationem pœnæ, ac subinde supponit culpam, quæ cum nulla sit in tali defensore, & occisore non incurritur: verum tamen in non ordinato iustè incurritur propter solam significationem, non habens rationem pœnæ. Dico tamen in huius resolutione, quòd sententiæ communis, & quæ vsu recipitur est, quòd iustè, talis maneat irregularis, siue hoc faciat consilio, siue præcepto, siue ordinatus vel non, siue pro defendenda vita patris, vel proximi, siue pro defensione reipublicæ. Ratio est, quia huiusmodi est voluntarius homicida, & non in suæ vitæ defensione, ergo secundum ius vbi iste non excipitur, irregularis censetur. Et ratio in oppositum inualida est: quia iudex tenetur ex præcepto occidere reum, & meretur in illo damnando, & tamen manet irregularis. Similiter ante diffinitionem Clementinæ citatæ, qui occidebat alterum in suæ vitæ defensione manebat irregularis, quamuis exerceret opus meritorium. Illud autem discrimen, quòd alia opinio inuenit de ordinato, vel non ordinato futile est: quia ordinatus bene potest incurtere irregularitatè, quæ solùm contrahitur propter significationem: & quidem in casu posito eandem habet deformitatem, & indecèntiam mors sequuta in ordinato atque in non ordinato, ergo eadem significatio ibi considerabitur.

E **D** Vbitatur quartò. Vtrum denuntians coram iudice, ex quo sequitur quòd reus interficiatur, maneat irregularis? Pro resolutione nota, quòd denuntiatio ista potest fieri tripliciter in proposito. Primò absolute, & non intendens occisionem alterius, quannus illam præuideat. Secundò, intendens propriam vindictam, denuntians tamen absolute coram iudice. Tertid, interius intendens vindictam, & occisionem denuntiati, exterius tamen protestas se hoc non facere propter vindictam, aut intentionem mortis.

F PRIMA CONCLUSIO.

Duobus modis prioribus si fiat denuntiatio, & sequatur homicidium, inducitur irregularitas. Probatur, quia in iure iste talis censetur homicida voluntarius, quia quannus non velit mortem proximi, ut finem, vel ut medium, vult tamen illam in effectu, ergo, est irregularis.

SECUNDA CONCLUSIO

Denuntians tertio modo non est irregularis. Ita Couarruias in relectio. citata & multi iuniores subscribunt. Probatum ex cap. prælati de homicidio in 6. ubi habetur quod clericus denuntians coram iudice, ex quo aliquis occiditur, si faciat protestationem se non intendere alterius mortem, aut propriam vindictam, non debet illi imputari, & loquitur iuxta communem interpretationem textus de non imputanda irregularitate, ergo denuntians tertio modo, siue clericus sit siue non, non est irregularis. Et confirmatur, quia ius Canonicum cum externum sit non respicit animum, nec intentionem internam, ergo cum iste protestatur exterius iuxta formam illius capituli: verè excipitur ab irregularitate, nihil conferens aut detrahens à tali exceptione iuris, animus non explicatus.

Sed contra sunt duo argumenta. Primum arguitur. Nam iste est homicida voluntarius, & dans operam rei illicitæ: ergo censetur irregularis. Probatum antecedens. Quia peccat in tali denuntiatione. Nec sufficit dicere, quod iste solum habet internam intentionem pravam: quia talis intentio tendit in opus externum, & ibi explicatur: sicut quando hæreticus, qui erat purè mentalis postea nutibus, aut signis explicat hæresim, manet excommunicatus in iure.

Secundò. Quia iste clericus esto ita sit, quod non maneat irregularis, quia excipitur in iure, tamen non ordinatus nullibi excipitur, & ut supra diximus, sicut ad inducendam irregularitatem requiritur expressio iuris, ita ad exceptionem ab irregularitate requiritur expressio iuris.

Ad primum responderetur, quod iste talis non dat operam propriè rei illicitæ, quamvis cum prava intentione licitam denuntiationem exequatur: sicut qui celebrat in peccato mortali non dicitur dare operam rei illicitæ: quare licet iste denuntians sit homicida voluntarius quantum ad culpam: non tamen talis iudicatur iam supposita determinatione illius textus, vel saltem excipitur, & actus ille interior in isto denuntiante nunquam manifestatus est, imò exterius protestatus est oppositum: sicut si hæreticus mentalis dicat exterius oppositum illius quod habet interior, non incurrit penas iuris.

Et ad secundum facile patet, quod ius excipiens clericum virtualiter excipit non ordinatum: & ratio ibi subiuncta hoc ostendit, & est communis, videlicet, ne metuentes irregularitatem non denuntient, & sic iniqui homines multiplicentur in republica.

D Vbitatur quintò. Vtrum clericus, vel alius quicumque qui facta protestatione prædicta denuntiet in causa sanguinis, non in sui, sed alterius vindictam maneat irregularis? Nauar. & alij iuniores tenent, quod manet irregularis: quia in dicto ca. prælati solum clericus denuntians contra sibi malefactores excipitur ab irregularitate, ergo si denuntiatio fiat contra malefactores reipublicæ, aut proximi, denuntians erit irregularis. Quod confirmant, quia illa est exceptio iuris antiquioris, in quo omnis denuntiator in causa sanguinis manebat irregularis: sed exceptio cum sit odiosa, & iniuriola non est extendenda sed potius restringenda, ergo.

Secunda sententia est in oppositum, quoniam

A eadem ratio est, quando denuntiator sit contra proprios malefactores, & in utilitatem denuntiantis: atque si fiat contra malefactores reipublicæ, & in utilitatem alienam: ubi autem est eadem ratio debet esse eadem iuris dispositio: ergo non censetur iste irregularis. Ita videtur tenere Caietanus 2. 2. q. 40. art. 2. & Soto relectione de ratione tegendi, & detegendi secretum, memb. 2. quæst. 4. Nec displicet Couarruiæ ubi supra.

Tertia sententia distinguit, quod si imminet graue damnum, & maxime si illud tendat contra bonum commune, absque irregularitate, siue clericus, siue laicus sit, potest denuntiare in causa sanguinis: ceterum, si denuntiatio tendat ad quærendam vindictam, vel sumendam satisfactionem de crimine perpetrato: dicunt, quod incurritur irregularitas: Ita Nauar. capit. citato, numero 273. & o. 18. numero 54. & Couarruias in relectione citata, par. 2. §. 5. & quadrat sententiæ Caietani 2. 2. quæstione 33. articulo 7.

Quarta sententia est quod etiam absque irregularitate in causa aliena, non solum reipublicæ, sed personæ privatae, potest clericus denuntiare: maxime in utilitatem consanguineorum, qui quasi vnum reputantur in iure. ita Felin. in cap. significasti 2. de homicidio. Sed mihi non placet prima sententia, quia ius canonicum plus debet fauere ijs, qui denuntiant in utilitatem reipublicæ, quam qui in eòmodum proprium, ergo iuste extenditur illud cap. ut comprehendat denuntiantes in utilitatem aliorum. Quare tenendum est, quod cap. illud non est exceptio iuris, sed nouum ius, quod se extendit ad clericos denuntiantes, facta tali protestatione, siue hoc fiat in propriam, siue in alienam satisfactionem, & hoc fauet secundæ sententiæ.

D Tertia sententia displicet, quia voluntariè excipit illum, qui intendit satisfactionem proximi. Nam textus non attendit animi intentionem, sed solum requirit quod exterior protestatio fiat, & ne mala exorbitent in republica: quare bene corrigitur à quarta sententiæ. Ex quo sequitur quod in capite illo fit fauor denuntiantibus, & iuste defendentibus sua, vel aliena, vnde ampliandus est. Et quamuis ibi solum fiat mētio de denuntiantibus contra suos proprios malefactores: rationabiliter tamen, & propter causam ibi expressam, quæ communis est, extenditur ad non clericos, & ad alios, qui intendunt satisfactionem, siue publicam, siue priuatam.

E Nota tamē, quod clericis interdicitur in iure denuntiatio in causa sanguinis, ut patet in cap. clericis & in cap. sententiam. extra. ne clerici vel monachi, quare si non faciat, protestationem, peccat mortaliter & manet irregularis. Laicus verò quamuis maneat irregularis, non tamen peccat mortaliter: quia non est illi interdicta talis denuntiatio.

D Vbitatur sextò. Vtrum maneat irregularis qui docet, consulit, aut præcipit, ut malefactores occidantur?

F Pro parte negatiua arguitur primò. Quia etiam imminente causa sanguinis, licet doctoribus publicè tradere ea, quæ habentur in iure, & decernere in quibus casibus malefactores occidendi sint, quamuis ex hoc iudices postmodum tulerint sententiam capituli, ergo non manent irregulares.

Item confessarius potest iudicem sibi consententē admonere in confessione, ut puniat malefactores, secundum iura etiam perdendo, & occidendo: & tamen non est verosimile, quod iste incurrat irregularitatem, ergo licet consulere in causa mortis absque nota irregularitatis.

Tertio.

Tertio. Prælati ecclesiastici, qui sibi constituunt iudices, & ministros etiam in causa sanguinis, illisque præcipiunt, ut iuste exequantur pœnas iuris, non manent irregulares, ergo præcipiens mortem in bonum reipublicæ non incurrit irregularitatem. Quod maximè confirmatur in inquisitoribus, qui damnant ad mortem malefactores, vel saltem tradunt brachio seculari, quos cerè sciunt occidendos.

In hac re nota, quòd aliud est speculatiuè docere veritatem: aliud verò consulere, & aliud præcipere. Et rursus, aliud est docere veritatem in causa mortis tanquam minister, & proximè cooperans, ut advocati faciunt: aliud verò docere illam in communi, & quando non imminet periculum mortis. Similiter, aliud est consulere in communi, ut faciunt prædicatores, aliud verò in particulari.

PRIMA CONCLUSIO.

Doctor non est irregularis, quànvis efficaciter doceat, quòd malefactores huius generis plectendi sunt capite. Probat. Quia isti non intendunt mortem, sed tantum tradunt veritatem speculatiuè, ergo non cõcurrunt, nec indirectè ad homicidium, alioquin omnes cathedrarij iuris, imò & Theologi essemus irregulares.

Sed quid, si iudex esset anceps, an Petrus sit occidendus, & requirat Iurisconsultum, aut Theologum, qui decernat talem esse occidendum. Respondetur, quòd si doctor iste solum tradat veritatem iuris, sicut aliàs consuevit subscribere in casibus requisitis, non verò consulat, neque intendat executionem in casu particulari: non manet irregularis. Si verò sciens, & aduertens causam sanguinis imminere, firmet decretum, ex quo iudex occidit malefactorem, manet irregularis, quia iste talis non solum tradit veritatem, sed virtualiter, vel formaliter consulit mortem.

SECUNDA CONCLUSIO

Prædicator, vel confessarius vel alius quilibet consulens, non manet irregularis, quànvis in communi consulat: imò & præcipiant quòd malefactores puniantur in republica. Probat. Quia istud est illorum munus, imò ex alia parte non consulunt mortem, neque determinatè, neque in particulari. Sed quid, si in particulari de occidendo isto malefactore consulat isti, iudice interrogante? Respondetur, quòd de prædicatore, doctore vel alio consiliario certum videtur, quòd manent irregulares si tale consilium præstant: quia moraliter loquendo influunt in mortem proximi, & iste actus exterior est subiectus iuri canonico: si verò confessarius fuerit, qui intra confessionem tale consilium præstat non manet irregularis: quia actus ille soli Deo reseruetur, & confessarius iure diuino tenetur in illo foro dicere veritatem dubitatam.

TERTIA CONCLUSIO

Inquisitores non manent irregulares tradentes malefactores brachio seculari. Probat. ex vsu recepto in ecclesia, qui manifestè indicat illos peculiari priuilegio gaudere; & est expressum in cap ad abolendam de hæreticis vbi conceditur illis facultas relaxandi hæreticos brachio seculari. Verum est tamen, quòd in cap. nouimus de verb. signific.

A præcipitur ut efficaciter intercedant pro illis ne occidantur, quod communiter interpretantur de hæreticis non relapsis, nec pertinacibus, non negatiuis, non fictè, vel dimidiatè consentientibus. Vide Rossen, contra Luther. c. vltim. & licet hoc non haberetur in iure, tamen illos excusaret ab irregularitate actus ipse moraliter consideratus: quia illi non occidunt mediatè, nec immediatè, nec ferunt sententiam sanguinis, nec sunt consulentes, sed permittunt malefactores puniri à iudice seculari secundum leges regias communes, De episcopis verò hoc ipsum certum est, habeturque in cap. episcop. ne cleric. vel monachi. ut constituent sibi iudices, etiam in causa sanguinis: ed vel maximè, quòd episcopi non designant iudicem, ut specialiter occidat: sed ut iudicet in quibusuis casibus occurrentibus.

B D Vbitatur septimò. Vtrum clerici, vel religiosi, qui in bello iusto exhortantur milites, ut pugnent, & occidant inimicos: maneant irregulares effectu subsequuto? Videtur pars affirmatiua vera: quia isti verè coadiuuant tanquam consulentes, ergo manent irregulares. Confirmatur. Quoniam sequeretur quòd absque irregularitate possent sibi arma assumere ad debellandos hostes. Probat. sequela. Quoniam magis fauent consilio, quàm armis. Secundò sequitur, quòd eadem ratione absque irregularitate possit clericus, vel monachus in bello iniusto consulere ut occidantur aduersarij. Probat. sequela. Quia vterque est æqualis causa homicidij, nec quòd bellum sit iniustum, auget voluntarium: ergo vtròque est eadem ratio. Tertio sequeretur, quòd etiam clericus ministrans arma militibus verè occidentibus, non maneat irregularis. Consequens est contra communem, ergo. Sequela patet. Quia iste talis solum est coadiuuans, & indirectè concurrens multò minùs, quàm consiliarius.

C D In hæc re Nauar. supra tenet, quòd clericus consiliarius in bello iusto non est irregularis: quia non est proxima causa mortis secutæ. Explicat hoc, quia ille dās operam rei licitæ: habet obiectum honestum, & officiosum, quare multum remotè ad actum illius sequitur mors: secus autem in bello iniusto vbi obiectum illius actus est iniquum. Hanc sententiam explicant aliqui interpretum in præsentibus: quia occisio ista non est directè volita, ut, neque indirectè, quia clerici nec debent, nec tenentur eam euitare, & hac ratione non censetur voluntaria iniure. Illud enim voluntarium dicitur indirectè, ut loquimur in præsentibus: quando aliquis tenetur cessare ab aliqua actione, vel eandem continuare, & hoc non facit.

E Alia sententia est Syluestri & aliorum quos citat, verbo bellum 3. §. 2. quòd si clerici exhortentur milites in actuali conflictu, homicidio sequuto, manent irregulares: quia iste effectus est quasi proximè sequutus: si autem bellum sit futurum, sacerdos consulens non manet irregularis, quia effectus remotè se habet.

F Tertia sententia aliorum qui dicunt, quòd si bellum fuerit agredientis: consiliarij clerici manent irregulares: quia homicidium censetur intentum, si autem fuerit defendentis se, absque irregularitate poterunt exhortari. Mihi tamen videntur omnes istæ sententiæ falsæ.

Et prima quidem impugnatur: quia homicidium voluntarium, ut patet ex dictis, est quod est intentum tanquam finis vel tanquam medium, vel tanquam effectus coniunctus in re ipsi causæ,

& maxime quando tale homicidium est præuisum formaliter: sed huiusmodi sunt homicidia, quæ sequuntur in bello propter exhortationem clericorum: ergo. Confirmatur. Nam sequeretur, quod si clericus defendens patrem suum, occidat inuasorem, quod non maneat irregularis: quia eadem ratione occisio illa non erit voluta directè, nec indirectè sed multum remorè. Si dicas esse discrimen quod homicidium sequutum in defensione parentis, est immediatus effectus illius actionis clerici, non autem quod sequitur in bello propter exhortationem, quare illud proximum censetur ac subinde inducens irregularitatem, istud verò remorum. Contrà. Sit casus quod duo fratres defendant parentem, & unus illorum armis, alius verò industria, & consilio occidant aggressorem: sequitur quod iste consiliarius non maneat irregularis. Probat ex tua ratione. Quia non sequitur homicidium immediatè ex actione ipsius consulentis, eò vel maxime quod isti fratres non tenentur euitare illam actionem defensionis.

Confirmatur item, quia sequeretur quod pro defensione honoris, & proprii celsus posset quis occidere non incurrens irregularitatem. Probat sequela. Quia iste non intendit occidere & homicidium sequutum remorè se habet ad defensionem, ergo.

Secunda sententia etiam impugnatur: quia eodem modo intendit mortem, qui exhortatur in actuali conflictu, atque ante illum, & etiam quia verè extali consilio, utrobique potest sequi homicidium, ergo utrobique incurritur eadem censura.

Tertia sententia impugnatur: quia tam aggressus, quam defendens occidendo, manet irregularis si defédat, vel rempublicam, vel pugnet pro bono externo, ergo etiam consulens tale homicidium ex quo in effectu sequitur, est irregularis.

Respondetur ergo ad punctum, quod tales clerici, aut monachi in bello iusto non manent irregulares propter dispositionem iuris. Patet in capit. quicumque cum duobus sequentibus 23. quæst. 8. & in cap. penultimo de homicidio & cap. ultimo. de clerico percussore & per hoc patet ad primum.

Ad confirmationem respondetur certum esse quod potest clericus assumere arma defensiva: si verò assumat offensiva, & de facto occidat, manet irregularis: secus esset si assumens arma offensiva de facto ipse non occideret, quànvis alij milites adiumento illius occiderent. Ita colligitur ex cap. peritio extra de homicidio & ex cap. ultimo de clerico percussore: peccaret autem grauitè assumens arma offensiva absque magna necessitate, & esset deponendus: quod colligitur ex cap. quicumque 23. quæst. 8.

Ad secundum respondetur negando paritatem rationis: quia & pugnares, & exhortatores in bello iniusto non gaudent priuilegio iuris, nec aliqua ratio fauet illis, ut eximantur ab irregularitate.

Ad tertium respondetur, quod Syluest. verbo, homicidium 3. ex sententia multorum tenet partem negatiuam. Nauar. autem vbi supra numer. 215. tenet oppositum, & illum multi sequuntur. Ego verò existimo, quod clerici ministrantes arma, & maxime, si hoc faciant bona intentione, non manent irregulares. Ratio est, quia isti etiam non intendunt homicidium, sed defensionem reipublicæ, & felicem exitum pugnae, & etiam quia eadem

A ratio est atque de consulentibus: vnde merito in eorum fauorem ampliantur iura, & gaudent benignitate iuris.

D Einceps in 2. parte huius tractatus disputandum est de irregularitate, quæ consequitur ad homicidium casuale. Sed ante omnia statuendum est, quid sit homicidium casuale, secundum modum loquendi iuris. Non enim dicitur casuale, quasi nulla ratione sit volitum: ex hoc namque nulla profus contrahitur irregularitas, ut iam superioribus diximus & D. Tho. docet in hoc art. 8. sed dicitur homicidium casuale, prout distinguitur ab homicidio voluntario secundum modum loquendi ipsius iuris.

B Pro cuius maiori intelligentia notandum est, quod potest sequi homicidium ex aliqua actione, vel ex aliqua omissione, & hoc quidem dupliciter: vno modo ita ut homicidium illud fuerit præuisum fore sequutum ex aliqua actione, vel ex aliqua omissione. Altero modo, ita ut neque fuerit prouisum neque præuisum etiam si quis teneretur prouidere & impedire, & culpabiliter non prouidit. Dicimus ergo quod homicidium casuale secundum modum loquendi iuris isto secundo modo accipiendum est.

C Notandum est secundo, quod non omne homicidium præuisum fore sequutum supposita aliqua omissione, dicitur casuale respectu illius: imò verò neque voluntarium. Verbi gratia. Si quis teneretur ex charitate defendere proximum, & prouideret certè, quod si non defendit illum occidendus erit: tunc dicimus quod tale homicidium respectu illius hominis, neque dicitur casuale, neque voluntarium secundum communem morem loquendi iuris: & ita nulla incurritur irregularitas, ut statim dicemus.

D Vbitatur ergo primò breuiter. Vtrum maneat irregularis ille, qui sciens, & prudens perimit mortem sui proximi, quem commodè poterat defendere? Ad hoc Syluester in verbo, homicidium primo. §. ultimo & homicidium. secundo. §. 15. inclinatur magis in partem affirmatiuam vniuersaliter loquendo. Quam sententiam docuerunt quidam antiqui Canonistæ & Couar. vbi supra citatus est: sed aiunt, quod si non defendat ex malitia & dolo, manet irregularis, non autem si desinat defendere non ex malitia, & dolo. Veruntamen non explicant quid sit, non defendere cum dolo, & absque dolo: Fundamentum huius sententiæ est ratio, quæ desumitur ex capit. quanta. de sententia excommunicationis: vbi excommunicatur qui videns, & sciens non defendit clericum ab iniuria, quæ sibi infertur. Ergo id ipsum erit dicendum de irregularitate: quoniam eadem est ratio: at verò Nauar. in suo manuali. cap. 28. numer. 232. & 233. tenet contrariam sententiam: quod vniuersaliter loquendo, qui non defendit hominem à morte, etiam si possit commodè defendere, non incurrit irregularitatem. Pro decisione huius difficultatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Qui non defendit illam quem titulo iustitiæ propriè dicte tenebatur defendere, manet irregularis si mors consecuta fuerit. v. g. si quis ex pacto se obligauit defendere Petrum, vel ex officio tenebatur defendere & non defendit: manet irregularis irregularitate quidem, quæ consequitur ex homicidio voluntario, si sciens, & prudens omisit defendere: at verò si negligenter se gessit, incurrit irregularitatem, quæ

confe-

consequitur ex homicidio casuali. Exemplum est evidens in prætoribus, dum coram illo sciente, & vidente, neque defendere occiditur aliquis civis manet irregularis irregularitate ex homicidio voluntario: si autem non expressè sciente & vidente, sed ex aliqua negligentia non considerante sequatur mors, manet irregularis ex homicidio casuali. Ista conclusio quantum ad hoc quod incurratur irregularitas, communis est apud omnes Theologos & Jurisperitos: ceterum quantum ad hoc quod illa irregularitas in priori casu sit dicenda contrahi ex homicidio voluntario: non inveni in aliquo doctore distinctè assertum: sed ratio me convincit, quoniam illa omisio est iniuriola directè, respectu hominis, qui occiditur: quoniam sciens, & prudens vult non defendere, cum teneretur ex iustitia defendere. Ex hac doctrina sequitur, quod etiam medicus, qui ex pacto tenetur curare aliquem infirmum, & sciens & prudens non curat, unde sequitur mors infirmi, manet irregularis ex homicidio voluntario, si sciens, & prudens omisit: si autem ex negligentia, manebit irregularis ex homicidio casuali. Idem dicendum esset proportionabiliter de illo, qui voluntariè suscipit custodiam infirmi: si enim ex negligentia illius moritur, manebit irregularis ex homicidio casuali: si autem illo sciente & prudente infirmus moritur, dum custos non apponit medium necessarium, manebit irregularis ex homicidio voluntario. Aliqui volunt extendere doctrinam huius conclusionis ad eos, qui tenentur defendere ex iustitia largo modo dicta v.g. ad patrem qui tenetur ex pietate defendere filium, & ad filium, qui tenetur ex pietate defendere patrem, & ad servum, & famulum, qui tenetur defendere dominum: verum tamen quoniam huiusmodi irregularitas non habetur in iure, neque rursus ratio convincit quod homicidium consequutum sit voluntarium secundum morem loquendi iuris, imò verò neque casuale, non oportet illic ponere irregularitatem: nam pari ratione diceret, quod frater, qui non defendit fratrem, & amicus, qui non defendit amicū, manet irregularis: quia etiam ex quadam iustitia largo modo dicta tenentur se adinvicem defendere. Ceterum de famulo, & de seruo maior ratio est, quod in prædicto casu incurrat irregularitatem: quoniam est quoddam pactum implicitum, & interpretativum, quod isti custodiant sicut res ipsas familiares etiam damnum ipsius domus: quando possunt absque notabili suo detrimento defendere: atque ita quemadmodum famulus tenetur restituere rem, quam videt rapi à latrone dum ipse tacet, dum facile potuisset defendere rem illam: ita etiam est reus mortis ipsius domini, dum facile potuit defendere & non defendit.

Neque valet obiectio, quod pater maiore vinculo tenetur defendere filiū, quam ipse famulus patrem familias; ergo etiam ille incurret irregularitatem: negamus enim consequentiam: quoniam in irregularitate, quæ sequitur ex homicidio voluntario, magis attenditur ratio propria iniustitiæ, quam alterius vitij: nam etiam ex odio potest aliquis non defendere proximum, quem commodè poterat defendere: & tamen ille non manet irregularis secundum communem opinionem, & tamen non consistit ratio incurrendi irregularitatem in eo quod maiori vinculo tenetur defendere, vel in eo, qui maiori malitia non defendit: sed in eo quod sit causa influens directè, vel indirectè in ipsum effectum occisionis: quod quidem non contingit quando aliquis tenetur ex alia virtute defendere præter ip-

am iustitiam: quapropter ad hoc quod incurratur irregularitas ex ipso homicidio, requiritur vel ratio iniustitiæ, vel influenza directè in ipsam occisionem.

SECUNDA CONCLUSIO

Certissima, quæ sequitur ex prima, & ex ratione illius. Quando aliquis impedit alium ne defendat proximum, qui est in periculo vitæ, manet irregularis, si mors fuerit sequuta. Hanc asserit Navar. in loco suprâ citato. Et ratio est manifesta: quia per actionem iniuriosam impedit defensionem proximi, ergo, est causa mortis illius. Neque valet respondere, quod ipse impeditus non tenebatur succurrere nisi ex charitate, ergo impediens non peccat contra iustitiam impediendo. Non enim valet ista consequentia. Nam etiam Petrus non tenetur dare elemosynam: nisi ex charitate & misericordia: & tamen impediens peccat contra iustitiam respectu pauperis.

Sed advertendum est in casu istius conclusionis, quod si quis sciens, & prudens impediatur aliquem ne defendat, erit irregularis homicidio voluntario: si autem ex inconsideratione culpabili impediuit defensionem, erit homicidium casuale.

TERTIA CONCLUSIO

Quæ communiter asseritur. Qui cognoscit, aut videt quod amici, aut consanguinei, vel familiares, tractant inter se de occidendo inimico, & vindicanda iniuria sibi facta & non impedit modo sibi possibili ne interficiatur inimicus: erit irregularis, morte sequuta. Ita docet Couar. vbi suprâ & Navar. imò addit Navarro, quod si non potest obtinere ab illis ne occidant inimicum, tenetur admonere illum, ut sibi caueat, aliàs manebit irregularis. Ratio huius sententiæ est, quia in huiusmodi casu illud silentium est consensus cum homicidijs, & verificatur regula iuris, qui tacet consentire videtur. At verò hæc sententia sic univèrsaliter asserta nobis non placet. Et probatur, quod sit falsa. Si illi conferrent inter se de occisione amici, ego non manerè irregularis tacendo, etiam si illi occideret amicum, quamvis certè peccarem contra charitatem, & amicitiam: ergo neque si taceo, quando agitur de occisione inimici, manebo irregularis. Antecedens, communis sententia est, ut statim dicemus. Consequentia probatur, quia non magis debeo ex iustitia inimico, quam amico, imò minus, ergo.

Deinde, si in prædicto casu ego taceo, quia existimo nihil me effecturum cum illis, vel quia timeo aliquod damnum magnum, non manebo irregularis: ergo neque si simpliciter, & absolute taceam sine istis circumstantijs: Probo consequentiam, quia ego non magis influo in effectum occisionis in vno casu, quam in alio. Dicendum ergo mihi videtur, quod ista tertia conclusio intelligatur de irregularitate quantum ad iudicium fori ecclesiastici exterioris: meritò enim iudicabitur irregularis, quia meritò præsumitur quod suo silentio fauet cõsultationi amicorum de occisione inimici, & moraliter loquendo ita contingit de facto, quod silentium illud in tali casu nocet inimico. Ceterum in foro conscientie aliter iudicandum est. Si enim reuera silentium illud non fauet neque fuit exhortativum ad occisionem inimici, non manebit ipse tacens irregularis: & hoc probant argumenta, quæ fecimus contra conclusionem. Imò verò adijcimus

quod si silentium illud est quasi exhortatiuum ad occisionem amici, vel filij, vel patris, manebis irregularis tacens.

QUARTA CONCLUSIO.

Præter casus positos in tribus conclusionibus, qui permittit occisionem proximi sciens & prudens, non manet irregularis. Ita tenet Nauarrus vbi supra. Et probatur, quia in talibus casibus tantum tenetur homo ex charitate defendere neque violat leges iustitiæ: ergo non incurrit irregularitatem ex homicidio. Probatur consequentia, Quia homicidium est contra iustitiam, imò verò etiam si tacens cū placeat sibi in morte proximi, non manebit irregularis, si eius silentium non influat in effectum, scilicet in mortem proximi directè neque indirectè. Et ratio est manifesta: quia quauis ille in corde suo est homicida coram Deo, tamen irregularitas non incurritur nisi ex occisione exteriori cuius homo est causa.

Ad argumentum ex cap. quantę responderetur, quod quicquid sit de excommunicatione, consequentia nihil valet: quia excommunicatio attendit iniuriam quæ irrogatur clerico, & statui ecclesiastico, & propterea voluit ius Canonicum, vt ex non defensione clerici, incurratur excommunicatio. At verò irregularitas, quæ incurritur ex homicidio, attenditur ex quadam significatione mansuetudinis, vel humilitatis: & ideo noluit ius Canonicum, vt incurratur ex non defensione. Et denique potissima ratio est, quia irregularitas non incurritur, nisi sit expressa in iure. At verò irregularitas ex homicidio voluntario vel casuali, expressa quidem est in iure: quod autem non defendens sit irregularis non colligitur vniuersaliter, sed solum in casibus trium nostrarum conclusionum.

D Vbitatur secundò, circa secundam conclusionem, an quando irregularitas incurritur propter culpam, sufficiat quod culpa sit venialis, an verò requiratur quod sit mortalis? Et arguitur primò ad probandum quod sufficiat venialis culpa ex D. Tho. vbi supra. vbi ait quod homo incurrit homicidij reatum, quando non remouet ea, quæ debet vitare: sed quando homo venialiter peccat, ex quo sequitur occisio hominis, non remouet id, quod debuit vitare: ergo &c. Secundò arguitur. Peccatum veniale est voluntarium, ergo homicidium, quod sequitur ex illo, erit sufficienter voluntarium ad contrahendam irregularitatem. Tertio arguitur. Clericus in minoribus constitutus si exerceat iudicium in causa sanguinis, nõ peccat nisi venialiter, vt habet communis opinio: & tamen incurrit irregularitatem, dum iudicat si sequitur mors, ergo &c.

Quartò arguitur, supra diximus, quod irregularitas semper contrahitur ex occisione hominis, vel mutilatione, nisi sit purè casualis, vel sequatur ex defensione proprię vitę cum moderamine inculpatae tutelæ: sed cum aliquis occidit hominem ex aliqua ira, quæ nõ sit peccatum mortale, sed veniale, vt si motus ille iræ non fuit plenè deliberatus, nec tamen fuit motus primò primus, in quo nullum est peccatum, sed fuit motus secundò primus, vt aiunt Theologi, in quo est veniale peccatum: tunc dicimus quod videtur incurri irregularitas: siquidem consequitur homicidium non purè casuale, neque ex defensione proprię vitæ.

Ad hoc dubium Caiet. hic dicit sufficere culpam venialem. Syluest. tamen in verb. homicidium 2. §. 2. reg. 4. tenet quod leuissima culpa in homicidio

A casuali non inducit irregularitatem. Et probat ex cap. quæsitum de pœnit. & remiss. vbi sacerdotes Græci excusantur ab irregularitate propter mortem filiorum paruulorum: si tamen malitiosè non procurauerunt illam vel ex negligentia studiosa fuerit mors cõsequuta. Ergo non incurritur irregularitas, si solum fuerit leuissima culpa, qualis est peccati venialis. Alij verò Canonistæ aiunt, quod si leuissima culpa fuerit non in omittendo, sed in cõmittendo: incurritur irregularitas. Ita Couar. vbi sup. par. 2. §. 4. num. 9. Alij dicunt, quod siue leuissima culpa sit in committendo, siue in omittendo, nunquam incurritur irregularitas ex illa. Alij etiam dicunt, quod si leuissima culpa est omittendo, potest irregularitas incurri ab illo, qui tenetur ex pacto & mercede adhibere diligentiam, & non adhibuit. V. g. si quis sit conductus ad custodiendum infirmum, & sua leuissima culpa infirmus bibat vinum, & moriatur, incurrit irregularitatem. Ita Syluest. vbi supra quæst. 15. & Couar. vbi supra.

B Pro decisione huius difficultatis obseruandum est, quod dupliciter potest tractari ista quæstio, vno modo Theologicè in foro conscientię coram Deo, vt confessarij sciant iudicare de irregularitate. Altero modo in foro exteriori ecclesiastico, vt iudices sciant ferre sententiã circa irregularitatem: qui sepe numero procedunt ex presumptione iuris. Si quidem loquamur isto secundo modo, videtur nobis adhibenda fides Iurisperitis, quamuis inter illos sit tanta varietas opinionum, vt sit necessarium cõfugere ad rationem Theologicam, ad iudicandum quæ nã opinio sit probabilior. Verum est tamen, quod ipse iudex ecclesiasticus poterit sequi suam opinionem, quam reputat probabiliorẽ. Quod si res ista Theologicè disputetur, non est nobis regula doctrina Iurisperitorum.

C Nos igitur Theologicè diffinientes istam difficultatem. Dicimus primò, quod apud Iuristas, nomine culpæ, non intelligitur peccatum aliquod coram Deo mortale, vel veniale: sed intelligitur priuatio prouidentię vel diligentię, quæ humano more solet adhiberi ab homine diligente, & prudente in aliquo negotio secundum qualitatem negotij: ita sanè vt priuatio diligentię, & prudentię, quam solet adhibere mediocriter diligens, dicatur leuis culpa: priuatio verò diligentię & prudentię, quæ solet adhiberi ab homine diligentiissimo iuxta naturam negotij, dicatur leuissima culpa: priuatio denique diligentię, quæ solent adhibere homines vulgariter diligentes, dicatur lata, & ampla culpa, siue in huiusmodi priuationibus prædictis sit aliquod peccatum coram Deo, siue non. Atque ita diximus supra in q. 62. art. 6. quod commodatarius tenetur ad restitutionem rei commodatæ, quam amisit etiam de leuissima culpa, nõ autem de casu fortuito, qui non cadit sub humana prouidentia. Dicimus secundò Quod quando aliquis in foro exteriori iudicatur irregularis, etiam si non sit irregularis coram Deo: nihilominus debet se gerere in exterioribus tanquam irregularis sub pœna peccati mortalis. Probatur, quia excommunicatus in foro exteriori debet se gerere tanquam excommunicatus in rebus exterioribus, & publicis, etiam si coram Deo non sit excommunicatus. Ratio est, quia ille tenetur obedire sententię iustæ iudicis in re graui, esset enim scãdalum oppositum facere: sed idem est iudicium de irregularitate: ergo tenetur homo se gerere tanquam irregularis in publico. Dicimus tertio, quod ad diffiniendum in foro conscientię. Verum ex homicidio vel mutilatione incurratur irregularitas imperti-

nens est quod sequatur ex peccato mortali vel veniali, & quod sit peccatum ratione obiecti per se vel ratione circumstantiarum. Probatum istud documentum & declaratur: quoniam potest sequi irregularitas homicidij ex actu iusto, & bono, ut patet in iudice, & in defendente amicum, qui incurrunt irregularitatem coram Deo si occidant: potest etiam sequi ex peccato mortali, ut patet in eo, qui se vindicans occidit hominem. Potest etiam sequi ex peccato veniali, ut patet in eo qui occidit hominem, dum venialiter peccat defendendo amicum motu irae, qui motus fuit peccatum veniale.

Dicimus quartò. Quòd còsideratio rei licitæ, vel illicitæ, cui dat operam, qui occidit, solet esse utilis ad investigandum rationem peccati voluntarij directæ, vel indirectæ: quæ quidem ratio voluntarij non se habet impertinenter ad irregularitatem, sed per se quamvis non adequatè, quia bene sequitur, voluntariè aliquis occidit directè vel indirectè: ergo incurrit irregularitatem.

Dicimus quintò. Quòd quando ad irregularitatem requiritur peccatum voluntarium directè vel indirectè, nunquam incurratur ex solo peccato veniali ex indeliberatione. Ratio est, quia illud non est voluntarium directè vel indirectè, & idcirco quamvis esset illud peccatum mortale ex obiecto: non incurratur irregularitas coram Deo, si non esset simpliciter deliberatum.

Dicimus sextò. Quòd irregularitas potest còsequi ex peccato veniali ex obiecto, si est simpliciter voluntariū, sed tamen tunc erit mortale ex circumstantia. Ut v.g. si quis ex gula, quæ est peccatum veniale ex obiecto, exponat se periculo occidendi & occidat postea: erit irregularis, etiam si quādo occidit sit fræneticus. Ratio est, quia iam ipsa gula fuit peccatum mortale ex circumstantia.

Dicimus vltimò, quòd irregularitas, quæ habet purè rationem pœnæ propter culpam, nunquā incurratur coram Deo propter solum peccatū veniale. Probatum, quoniam aliàs esset excessiva, & iniqua pœna.

Ex dictis sequitur vnum corollarium vniuersalissimum. Nulla irregularitas ex homicidio vel mutilatione incurratur ex operatione, quæ sit peccatū veniale, nisi aliàs etiā sequeretur absque omni culpa. Hoc patet etiam inductiuè, neque enim dabitur instantia.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primū argumētum respondetur, quòd illud verbū, debet, significat perfectam rationem debiti sub reatu peccati mortalis, vnde ex peccato veniali, ut sic non sequitur irregularitas.

Ad secundum argumentum respondetur, quòd non omne peccatum veniale est simpliciter voluntarium: sunt enim peccata venialia ex indeliberatione actus. Quando verò fuerit peccatū veniale perfectè voluntarium, tunc ut incurratur irregularitas, oportet quòd homo prævideat, vel prævidere debeat, quòd ex illa actione sequatur homicidium, & tūc si nihilominus operetur, efficietur mortale peccatum ex circumstantia: nisi in casu quo poterat occidere absque omni culpa. V.g. quando aliquis defendens amicum venialiter peccat.

Ad tertium argumentum respondetur, quòd ille clericus non incurrit irregularitatem ex eo, quod peccat venialiter suscipiendo officium, sed quando postea exercendo officium occidit, vel mutilat, incurrit irregularitatem, etiam si iustè, & sanctè occidat, vel mutilat, vnde ex illo peccato veniali non incurratur irregularitas.

A Ad quartum argumentum respondetur, quòd occisio, quæ sequitur ex ira, quæ est tantum veniale peccatum in foro conscientie, reputabitur simpliciter casualis, quamvis non sit purè casualis quoniam habet aliquid de voluntario secundum quid ex indeliberatione voluntatis. Ceterum antecedens argumenti pro maiori, non est vniuersaliter verum, nisi apponatur alia exceptio, scilicet, quando prævidetur occisio futura mediata ex operatione mea mihi licita propter præstantiorem finem. sic enim excusamus ab irregularitate clericos, vel monachos exhortantes milites ad bellum iustum. Similiter excusatur ab irregularitate, qui implorat aliorum auxilium ad defensionem patris, etiam si illi occidant aggressorem, dummodo ille non occidat vel non concurrat.

B **D** Vbiatur tertid, circa secundam conclusionem. An ille, qui dat operam rei illicitæ, ex qua sequitur mutilatio, vel occisio hominis, incurrat semper irregularitatem.

C Arguitur primò pro parte affirmatiua. Ex cap. dilectus de homicidio vbi quidam capellanus excusatur ab irregularitate, quoniam dabat operam rei licitæ, equitando, videlicet. Hinc sumunt argumentū Canonistæ à cessante ratione, & causa, quod nos dicimus à contrario sensu, ergo si daret operam rei illicitæ incurreret irregularitatem. Arguitur secundò. Ex cap. ex literis el 2. de homicidio vbi etiam excusatur quidam monachus ab irregularitate: quia dabat operam rei necessariæ, & vtili ergo si non daret operam rei licitæ incurreret irregularitatem. Similiter in cap. tua nos excusatur quidam monachus, qui pietatis gratia aperuit ferro tumorem gutturis cuiusdam mulieris, cum esset expertus in arte: quæ tamè mulier postea mortua est. Ergo si non pietatis gratia, sed cupiditatis curasset illam, incurreret irregularitatem. Propter hæc argumenta, & alia multa similia, est prima sententia multorum Iurisperitorum vniuersaliter asserentium, quòd qui dat operam rei illicitæ manet irregularis, si ex illa operatione sequatur mors, quamvis adhibeat plurimum diligentie ne consequatur mors. Eandem sententiam tenet Syluest. in verb. homicidium. 2. §. 2. reg. 3. & Caietan. in hoc loco, imò D. Thom. videtur esse huius sententia, dum ait, dupliciter homicidij reatum posse incurrere: vno modo quando aliquis dat operam rei illicitæ, quam vitare debebat: altero modo quando non adhibet sufficientem diligentiam, etiam si det operam rei licitæ, ergo sunt duo modi differentes contrahendi irregularitatem quorum vterque sufficit sine altero. Item Diu. Thom. in ipsa 2. conclus. disiunctiua, satis aperte hoc asserit, & in 4. sentent. distin. 25. quæst. 2. art. 1. Secunda sententia, est in alio extremo quòd quantumcunque aliquis det operam rei illicitæ, non incurrit irregularitatem si adhibet sufficientem diligentiam ne sequatur occisio vel mutilatio. Hanc docuit M. Canon dum interpretaretur D. Thom. in 1. 2. q. 73. art. 8. vbi D. Thom. videtur eandem sententiam tenere: dicit enim quòd propter negligentiam considerandi, imputantur homini ad pœnam nocuenta, quæ sequuntur si dabat operam rei illicitæ. Eandem sententiam sequuti sunt postea quidam Theologi, inter quos fuit Mag. Peña. Tertia sententia tenet, quòd qui dat operam rei illicitæ, quæ natura sua est læsiva & ad mortem tendens, incurrit irregularitatem, quantumvis adhibeat sufficientem diligentiam: si autem dabat operam rei illicitæ, quæ ex natura sua non habet ordinem ad mortem, vel ad læsionem, non incurrit irregularitatem: si tamen adhibeat

sufficientem diligentiam, ne ex alijs circumstantijs sequatur mors, aut mutilatio. Exemplum primi habetur expressè in cap. fin. de homicidio in 6. vbi quidam iudicatur incurrisse irregularitatem qui mandauit seruo suo vt verberaret quempiam, nō tamen occideret: cō quōd ipse verberatus postea mortuus est. Exemplum secundi sit in clerico, qui proficisceretur ad negotiationem sibi prohibitam, & fortè in via iacentem conculcauit, & occidit, iste non erit irregularis si adhibuit sufficientem diligentiam ne ex aliqua circumstantia sequeretur occisio. Hanc sententiam tenet Soto lib. 5. de Iustitia quest. 5. art. 9. & Couar. vbi suprā par. 2. §. 4. num. 10. & citat in eandem sententiam Cast. in lib. 2. de potest. leg. pōa. c. 14. citat in eandem sententiam Ancharanum, & Villadiego. Quarta sententia, est Nauar. vbi suprā num. 221. & super cap. fin. 14. quest. 6. circa finem, quōd si qui dabat operam rei illicitæ, intendebat illam facere, incurrit irregularitatem, etiam si illud opus non sit ex natura sua læsiuum neque ad mortem ducens: & ponit exemplum, si quis persuadeat socio, vt ingrediatur vineam, & furetur uuas, & fortè erat ibi canis custos vineæ, & momordit ingredientem, & mortuus est: tunc ille persuasor manet irregularis. Pro decisione huius difficultatis.

PRIMA CONCLUSIO.

Prima sententia non est nobis verosimilis, etiam in foro exteriori. Et hoc quidem optimè probat Couar. vbi suprā, vbi ponit multa exempla, in quibus videtur ridiculum quōd incurratur irregularitas: quia dabat operam rei illicitæ: sed sit exemplum. Si medicus peritissimus curaret diligentissimè episcopum intendens accipere pro pretio beneficium ecclesiasticum, sequeretur quōd iste incurreret irregularitatem quōd videtur ridiculum. Probat sequela, quia ille dabat operam rei illicitæ, erat enim simoniacus. Similiter sequeretur quōd fornicarius, si fortè mulier moreretur in actu fornicandi, vel etiam ex partu, qui causatus fuit ex fornicatione. Præterea illa sententia, est contra ius Canonicum, vt patet ex cap. tua nos, de homicidio, vbi monachus ille condemnatur quidem de culpa, quia vsurpauit officium Chirurghi quod erat illicitum monacho: sed excusatur ab irregularitate: quia cum esset peritus in arte chirurgiæ, adhibuit sufficientem diligentiam, ne illa mulier moreretur. Hoc ipsum colligitur ex cap. quanto. 50. distin. vbi excusatur ab irregularitate latro; qui ducebat equos ex furto, quibus in via conculcatam mulierem occidit.

SECUNDA CONCLUSIO

Tertia sententia videtur probabilior, quàm secunda. Probat, quia secunda sententia vix potest respondere huic argumēto. Videlicet quōd ipsa iura duplicem casum distinguunt ad incurrendā irregularitatem: alterum si quis dabat operam rei illicitæ. Alterum, si non adhibuit sufficientem diligentiam, etiam si daret operam rei aliā licitæ. At verò secunda sententia omnia vniuersaliter reducit ad negligentiam cōsiderandi: siue quis det operā rei illicitæ, siue licitæ, ergo non est conformis iuri Canonico quod sæpe distinguit, si dabat operā rei illicitæ, vel licitæ. Cæterum tertia sententia explicat ius Canonicum, & distinguit si quis dabat operam rei illicitæ, quæ ex natura sua nociua est, incurrit irregularitatem: quāuis adhibeat diligentiam, ergo hæc sententia conformis est iuri Canonico, ac proinde probabilior.

TERTIA CONCLUSIO.

Nihilominus secunda sententia probabilis est. Et argumēto facto possumus respondere, quōd non inuenitur in iure Canonico, vbi diffiniatur, quōd aliquis incurrat irregularitatem, solū quia dabat operā rei illicitæ: sed quia cum daret operam rei illicitæ, negligens fuit vel præsumitur fuisse in considerandis nocuentis. Vt patet in cap. fin. de homicidio lib. 6. vbi dicitur: quōd quia quidā mandando in culpa fuit, & hoc euenire posse, debuit cogitare, irregularis fuit. Et huic cōsonat doctrina D. Thom. in 1. 2. vbi suprā. Sed notandum est in fauorem huius sententiæ, quōd ille qui dat operam rei illicitæ, meritō præsumitur negligens in considerandis nocuentis, quæ inde possunt sequi: maximè si res illicita est, talis nature, vt ex ea possit sequi tale nocumētum. Vt in c. suscepimus de homicidio, ponitur exemplum, & idcirco meritō in foro exteriori iudicabitur ille irregularis. Quōd si re vera apposuit omnem diligentiam, non erit irregularis coram Deo iuxta secundam sententiam. Verbi gratia, si in hastiludio nō maneret irregularis secularis, qui fortè occidit corrualem. Similiter si clericus se intromitteret in hastiludium cum simili diligentia non maneret irregularis: quamuis in foro exteriori iudicaretur iste irregularis: quia dabat operam rei illicitæ, ex qua poterat sequi illud nocumentum: cō quōd ille præsumitur negligens. Et hoc confirmari potest, ex distin. cap. tua nos.

QUARTA CONCLUSIO.

Sententia illa vltima non est probabilis, vt ipsemet casus præ se fert. Et cap. tua nos. conuincit, & cap. quando 15. dist. Imò ipse Nauar. vbi suprā nu. 215. dicit clericus, qui in bello pugnat, vt exhortetur milites, non manet irregularis, si tamen ipse per se non occidat. Et tamè certum est, quōd dat operam rei illicitæ pugnādo. Non ergo sufficit ad incurrendam irregularitatem, quōd aliquis ex intētionē det operam rei illicitæ. Ad argumentum in oppositum ad primum responderetur, quōd argumentum à contrario sensu, vel à cessante causa & ratione, non est validum: nisi quando causa est adæquata alicuius effectus: quod sub alijs terminis docet Aristot. lib. 1. Post text. 20. dum dicit: si affirmatio est causa affirmationis, negatio est causa negationis. Quia etiam debet intelligi de causa adæquata. Nunc autem in proposito non est causa adæquata, quare aliquis excusetur ab irregularitate: quia dat operam rei licitæ. Potest enim dare operam rei licitæ, & manere irregularis, propter negligentiam, considerādī nocumentum quod poterat sequi. Similiter non est causa adæquata, quōd aliquis contrahat irregularitatem, quia dabat operam rei illicitæ, vt patet in casibus confutationis primæ & quartæ sententiæ. Ad secundum argumentum responderetur, quōd ca. tua nos. potius probat oppositum. Nam ille monachus dabat operam rei illicitæ exercendo officium chirurghi sibi prohibitum in cap. sententiam. ne cler. vel monachi. Et per hoc patet ad alia argumenta, quæ sunt ex alijs capitulis iuris Canonici. Ad D. Thom. responderetur, quōd illius distinctiua est intelligenda pro altera parte, quando aliquis dabat operam rei illicitæ: quæ ex natura sua tendebat ad lētionem. Et tunc quantumlibet aliquis adhibeat diligentiam manebit irregularis, si sequitur occisio, vel mutilatio ex sua actione. Et hoc iuxta tertiam sententiam.

At verò

Secundò arguitur. In ipsi bullis Cruciatæ, ubi conceditur absolutio à qualibet censura, non cõceditur dispensatio super irregularitate. Probatur, quia absolutio: propriè non de irregularitate, sed dispensatio vt patet ex vsu ecclesiastico. Si enim loquuntur Prælati etiam Religionum, Dispensio tecum super omni irregularitate, ergo non eo ipso quòd conceditur absolutio ab omni censura, conceditur etiam dispensatio irregularitatis.

Tertiò arguitur. Quia non est consuetudo neque stylus curiæ Romanæ, vt dispensatio super irregularitate, intelligatur in vniuersali clausula, ergo non est intelligenda talis dispensatio in Bullis, cum in illis dicitur quòd confessarius possit absoluerè ab omni censura.

Ad hoc dubium communis sententiã Iuristarum est negatiua. Ita tenet Nauarrus in Manual. cap. 27. num. 192. & 249. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

Irregularitas, quæ tantùm incurritur propter culpam quasi pœna ipsius, intelligitur nomine censuræ ecclesiasticæ. Hanc sententiam docuit in hac schola Salmantina M. Cano, & postea sequutus est illam. Soto in 4. Sent. dist. 22. q. 3. art. 1. & multi alij Theologi moderni. Et probatur primò, quoniã censura propriè loquendo est quædam notatio, & punitio, qua malefaciens punitur propter aliquam culpam: sed quædam irregularitates sunt notatio quædam, & punitio propter aliquam culpam, ergo illæ veniunt intelligendæ nomine censuræ. Explicatur minor. Quãdo aliquis suspensus, vel excommunicatus celebrat, manet irregularis propter culpã, quam commisit: & tunc irregularitas est propriè censura.

Secundò probatur. Nam in quibusdam Bullis dicebatur, quòd confessor possit absoluerè ab omni excommunicatione suspensione & interdicto & ab omnibus alijs censuris, & pœnis ecclesiasticis. Ergo in istis Bullis dabatur facultas absoluendi à quibusdam irregularitatibus. Probatur cõsequentiã. Quia nullæ sunt aliæ censuræ, præter illas tres: nisi quædam irregularitates.

Tertiò, in quibusdã Bullis etiam cruciatæ olim, dum numerabantur casus, qui concedebantur confessoribus, ponebatur talis exceptio, scilicet, excepto homicidio voluntario (*Porque el tal homicidio esta reseruado quanto à la irregularidad.*) Ergo omnes aliæ irregularitates propter culpam, concedebantur confessoribus, quibus committebatur facultas absoluendi ab ipsis culpis.

Et confirmatur. Nam in alijs Bullis olim dicebatur, quòd conceditur facultas absoluendi ab omnibus censuris, & pœnis ecclesiasticis, etiam si requirant specialem mentionem sui, & non includantur in vniuersali clausula. Quod quidem videtur esse adiectum propter eos, qui dicunt nullam irregularitatem includi in generali clausula. Prædictas Bullas ego vidi. Est tamen obseruandum nostris temporibus, quòd in Bullis cruciatæ, quæ dimanauerunt à Sede Apostolica à tempore Pij Quinti, fit mentio solùm facultatis absoluendi ab omni censura, atque ita volumus, qui sequimur istam sententiam, quòd nomine censuræ intelligantur omnes illæ irregularitates, quæ impositæ sunt directè propter aliquam culpam. Nam contingit quòd aliqua irregularitas contrahatur ex actû, qui est culpa: non tamen est directè pœna propter culpam, qualis est irregularitas, quæ contrahitur quando quis alterum occidit iniquè: tunc enim irregularis manet, non quia ini-